— 1 —

上海市经济和信息化委员会文件

沪经信消〔2025〕408 号

上海市经济和信息化委员会关于公布

第三批上海工业遗产名单的通告

为贯彻落实《国家工业遗产管理办法》《推进工业文化发展实

施方案（2021-2025年）》的文件精神和工作要求，经申报及推荐、

专家评审、现场核查和网上公示等程序，确定了第三批上海工业

遗产名单，现予以公布。

各区工业和信息化主管部门、有关上海工业遗产所有权人要

加强对工业遗产的保护管理及活化利用，发挥标杆示范引领作用，

传承弘扬优秀工业文化，促进产业转型和城市更新协同发展。

特此通告。

— 2 —

附件：上海工业遗产名单（第三批）

上海市经济和信息化委员会

2025 年 6月 19 日

— 3 —

附件

上海工业遗产名单（第三批）

序号 区域 工业遗产名称 核心物项

1 静安区 上海第一机床厂旧址 第一厂房，第二厂房，行车轨道

2 普陀区 上海英雄金笔厂旧址

增补核心物项：

1.代表性机器设备：熔金炉、金

片压片机、七道连冲机、点检磨

削机、制笔高机、脚踏冲床；2. 重

要产品：民国赛璐璐钢笔、英雄

赶派克时期 100 型钢笔、华孚

笔、产品样笔陈列盒（华孚金笔

厂）；3.历史档案：英雄金笔厂

企业沿革《资料长篇》1931—

1990、“英雄赶派克”部分史料；

4.商标徽章及文献、手稿、影像

录音、图书资料等：商标注册及

起源（1928 年—1955 年）、“英

雄赶派克”专记手稿、“英雄赶

派克”电影资料；5.生产工艺、

规章制度

3

闵行区

新中国第一台 12000 吨

水压机

新中国第一台

12000 吨水压机设备

4 “运十”飞机起落架 “运十”飞机起落架

— 4 —

上海市经济和信息化委员会办公室 2025年6月23日印发